П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2018 года г. Минеральные Воды

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Коновалов Ю.П., при секретаре Чернявском М.С., с участием: государственного обвинителя – помощника Минераловодского межрайонного прокурора Эрбиева Д.Н., подсудимого ФИО1 , защитника-адвоката Хачияна Н.Г., представившего удостоверение №1734 и ордер №н077613, потерпевшего №1 ., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1 , .............., ранее судимого: 

4 июля 2012 года Минераловодским городским судом по п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, со штрафом 5000 рублей и с ограничением свободы сроком 6 месяцев;

23 августа 2012 года Минераловодским городским судом по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима и штрафу в размере 5000 рублей, штраф оплачен; 15 июля 2014 года условно-досрочно освобожден на неотбытый срок 1 год 1 месяц 19 дней, 

31 марта 2015 года осужден Минераловодским городским судом Ставропольского края по п. «а» ч. 2 ст. 166. ч. 2 ст. 167, п. «а» ч. 2 ст. 158. ч. 3 ст. 69, ст.74 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединен неотбытый срок по приговору Минераловодского городского суда от 23.08.2012 и по приговору Минераловодского городского суда от 04.07.2012 окончательное наказание по совокупности приговоров 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 5000 рублей. 13.10.2017 освобожден условно-досрочно на неотбытый срок наказания 6 месяцев 10 дней;

в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ФИО1 8 марта 2018 года, в период времени с 4 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, путем выталкивания входной двери, незаконно проник в помещение торгового павильона «От заката до рассвета», расположенного по адресу: Ставропольский край, Минераловодский городской округ, 

<

...> «а», откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 17077 рублей и следующие товарно-материальные ценности, а именно: 8 пачек сигарет «Parliament Aqua Blue», стоимостью по 165 рублей за одну пачку, общей стоимостью 1320 рублей. 5 пачек сигарет «Esse. Super Slim Blue», стоимостью по 115 рублей за одну пачка, общей стоимостью 575 рублей. 4 пачки сигарет «Esse Exchange», стоимостью по 125 рублей за одну пачку, общей стоимостью 500 рублей; 3 пачки сигарет «Esse mini black», стоимостью по 125 рублей за одну пачку, общей стоимостью 375 рублей: 0 пачек сигарет «Rothmans Demi», стоимостью по 90 рублей за одну пачку, общей стоимостью 810 рублей: 8 пачек сигарет «Rothmans Demi Click», стоимостью по 105 рублей за одну пачку, общей стоимостью 840 рублей; 8 пачек сигарет «Rothmans Royals», стоимостью по 90 рублей за одну пачку, общей стоимостью 720 рублей; 4 пачки сигарет «Philip Morris», стоимостью по 85 рублей за одну пачку, общей стоимостью 340 рублей: 9 пачек сигарет «Continent», стоимостью по 85 рублей за одну пачку, общей стоимостью 765 рублей; 4 пачки сигарет «Eve», стоимостью по 125 рублей за одну пачку, общей стоимостью 500 рублей; 3 пачки сигарет «LD compact», стоимостью по 80 рублей за одну пачку, общей стоимостью 240 рублей; 3 пачки сигарет «LD Gold», стоимостью по 100 рублей за одну пачку, общей стоимостью 300 рублей; 3 пачки сигарет «Донской табак темный», стоимостью по 77 рублей за одну пачка, общей стоимостью 231 рубль: 3 пачки сигарет «Dover», стоимостью по 65 рублей за одну пачка, общей стоимостью 195 рублей; 1 пачку сигарет «Chesterfield», стоимостью 117 рублей; 54 тюльпана, стоимостью по 50 рублей за один тюльпан, общей стоимостью 2700 рублей; 1 флакон бальзама «Gliss Киг», объемом 200 мл, стоимостью 165 рублей, 1 флакон геля для душа «Чистая линия», объемом 250мл, стоимостью 103 рубля,

1 флакон шампуня «Чистая линия», объемом 400 мл, стоимостью 100 рублей, 2 флакона шампуня «Тимотей», объемом 200 мл. стоимостью по 115 рублей каждый, общей стоимостью 230 рублей, 1 флакон шампуня «Хлебный», объемом 380 мм, стоимостью 86 рублей. 1 флакон геля для душа «Алоэ Вера», объемом 500 мл, стоимостью 135 рублей, 1 флакон крем-геля для душа «Я самая», объемом 258 мл, стоимостью 75 рублей. 1 флакон шампуня «Herbal Essensis», объемом 250 мл. стоимостью 189 рублей, 1 флакон шампуня «Шаума облепиховый заряд», объемом 380 мл, стоимостью 180 рублей. 1 флакон геля для душа «Nivea». объемом 250 мл, стоимостью 199 рублей. 1 флакон геля для купания «Шаума», объемом 225 мл. стоимостью 142 рубля, 1 флакон шампуня «Гарньер Фрутис», объемом 250 мл. стоимостью 144 рубля. 1 флакон шампуня «Пивной», объемом 380мл., стоимостью 82 рубля; 15 полимерных бутылок пива «Бавария светлое», каждая емкостью по 1.5 л., стоимостью по 66 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 990 рублей. 7 стеклянных бутылок пива «Бавария», каждая емкостью по 0.5 л. стоимостью по 56 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 392 рубля, 5 полимерных бутылок пива «Баварское светлое», каждая емкостью по 1,5 л., стоимостью по 66 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 330 рублей. 1 полимерную бутылку пива «Чешское», емкостью 1,5 литра, стоимостью 75 рублей, 3 полимерные бутылки пива «Дарьял», каждая емкостью по 1,5 л., стоимостью по 75 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 225 рублей, 4 жестяные банки пива «Балтика 9», каждая емкостью по 0,5л., стоимостью по 59 рублей за одну банку, общей стоимостью 236 рублей, 3 жестяные банки энергетического напитка «STRIKE», каждая емкостью по 0.5 л., стоимостью по 80 рублей за одну банку, общей стоимостью 240 рублей. 19 одноразовых пластмассовых станков «Бик», стоимостью по 19 рублей каждая, общей стоимостью 361 рубль, 30 пластмассовых одноразовых зажигалок, стоимостью по 5 рублей за одну зажигалку, общей стоимостью 150 рублей, 23 пластмассовые кнопочные зажигалки, стоимостью по 14 рублей за одну зажигалку, общей стоимостью 322 рубля, 5 плиток шоколада «Бабаевский», весом 100 грамм каждая, стоимостью по 83 рубля каждая, общей стоимостью 415 рублей, 6 плиток шоколада «Аленка». весом по 100 грамм, стоимостью по 58 рублей каждая, на общую сумму 348 рублей, 7 плиток шоколада «Милка», весом по 95 грамм каждая, стоимость по 99 рублей за одну плитку, общей стоимостью 693 рубля, 2 плитки шоколада «Молочный воздушный», весом по 85 грамм каждая, стоимостью по 73 рубля за одну плитку, общей стоимостью 146 рублей. 13 плиток шоколада «Альпен Гольд», весом по 90 грамм каждая, стоимостью по 45 рублей за одну плитку, общей стоимостью 585 рублей, 2 плитки шоколада «Белый воздушный», весом по 85 грамм каждая, стоимостью по 67 рублей за одну плитку, общей стоимостью 134 рубля: 5 пачек семечек «Крутой Уокер», весом по 180 грамм каждая, стоимостью по 47 рублей 20 копеек за одну пачку, общей стоимостью 236 рублей. 4 тюбика клея «Монолит», каждый весом по 3 грамма, стоимостью по 10 рублей за один тюбик, общей стоимостью 40 рублей. 7 пар мужских носков, стоимостью по 25 рублей за одну пару, общей стоимостью 175 рублей, одни женские теплые колготки, стоимостью 186 рублей, 1 колоду игральных карт, стоимостью 9 рублей, один мужской дезодорант «Олд спайс», объемом 150мл. стоимостью 179 рублей, 2 баллончика мужского дезодоранта «Спортмастер», каждый объемом по 175 мл, стоимостью по 109 рублей, общей стоимостью 218 рублей. 1 тюбик крема для бритья «Арко», объемом 61 мл. стоимостью 80 рублей, 1 банку кофе «Якобс Мелликано», весом 95 грамм, стоимостью 198 рублей. 1 банку кофе «Жардин», весом 95 грамм, стоимостью 221 рубль, 1 пакет кофе «Якобс Монарх», весом 75 грамм, стоимостью 130 рублей. 1 банку кофе «Якобс Монарх», весом 95 грамм, стоимостью 220 рублей, 1 банку кофе «Нескафе Голд», весом 47,5 грамм, стоимостью 138 рублей, ресивер марки «1ТЕСН DVR Н.264», стоимостью 2214 рублей, упаковочную коробку от сотового телефона марки «Iphone 6», не представляющую стоимости, а также 8 полиэтиленовых пакетов, не представляющих стоимости, в которые сложил похищенное имущество, а всего на общую сумму 39321 рубль, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 39321 рубль.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, соглашаясь с предъявленным обвинением, просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке, ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении полностью признал, обвинение ему понятно, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Заявленное ходатайство подсудимого поддержано его защитником, при этом адвокат подтвердил добровольное согласие подсудимого на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший, в поданном в суд заявлении, не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Гособвинитель в судебном заседании также не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинении и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение в совершении преступлений, с которыми согласился подсудимый ФИО1, предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, все предусмотренные ст. 314 и 315 УПК РФ условия, при которых возможно постановление приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обстоятельств освобождающих от уголовной ответственности ФИО1, суд не усматривает.

При таких обстоятельствах у суда есть основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимый ФИО1 с ним согласен.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, совершил преступление и его действия необходимо квалифицировать по п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд находит обоснованным так же вменение квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину», так как так как ежемесячный доход потерпевшего 30 000 рублей из которых половина дохода идет на оплату коммунальных услуг, так же оплату кредита и сумма ущерба в размере 39321 рубль для него является значительным.

При назначении наказания ФИО1, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, согласно которым учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условий жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что подсудимый ФИО1, совершил преступление средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, и степени его общественной опасности, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В действиях подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ суд усматривает наличие рецидива преступлений, так как ФИО1 совершил умышленное преступления, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - чистосердечное признание своей собственной вины, раскаивание в содеянном.

С учетом изложенного, личности подсудимого, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характера и степени общественной опасности вновь совершенного преступления, суд считает невозможным исправление подсудимого без изоляции его от общества и необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.7 ст.316 УПК РФ ч.5 ст. 62 УК РФ, предусматривающей, что срок наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказаний, предусмотренного за совершенное преступление и с соблюдением требований ч.2 ст.68 УК РФ, предусматривающей, что при рецидиве срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующих статей УК РФ.

Оснований для применения ч.2 ст. 53.1 УК РФ в порядке замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не усматривает. 

Медицинских документов, свидетельствующих о наличии у подсудимого тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы в материалах дела не имеется, а также сведений том, что подсудимый состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы не установлено. 

Принимая во внимание установленные судом смягчающие обстоятельства - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд считает не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Обсуждая вопрос о применении ст.64 УК РФ - исключительных обстоятельств, позволяющих применить её положения суд не установил, а так же принимая во внимание личность и степень содеянного, суд считает, что оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, 73 УК РФ не имеется.

31.03.2015 ФИО1 осужден Минераловодским городским судом Ставропольского края по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст. 69, ст. 74, ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 3 (трех) лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима по постановлению Кочубеевского районного суда Ставропольского края 13.10.2017 освобожден условно-досрочно на неотбытый срок наказания 6 месяцев 10 дней;

Принимая во внимание, то, что ФИО1 совершил преступление средней тяжести, в течение оставшейся не отбытой части наказания по приговору Минераловодского городского суда от 31.03.2015 года, и с учетом фактических обстоятельств дела суд считает в соответствии с п. «б» ч.7 ст. 79 УК РФ необходимым отменить условно-досрочное его освобождение и окончательно наказание ФИО1 назначить на основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, и к назначенному наказанию необходимо частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору Минераловодского городского суда от 31.03.2015 года.

Отбывание наказания необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ с учетом рецидива преступлений.

Такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Вещественные доказательства при вступлении приговора в законную силу денежные средства, в количестве: 7 купюр по 1000 рублей со следующими номерами: ИЯ 0270144, ПС 8986209, ПИ 1464334, ЯВ 3727259, ис 5974956. НЗ 4742355, оч 6624601, 7 купюр по 500 рублей со следующими номерами: МО 1230510, НО 8589894, НБ 3121183. ЛХ 9607277, ИК 8893118, ME 0897586, ИЛ 0945322, 44 купюры по 100 рублей со следующими номерами: 6Г 9239672, 6Т 1612031, аЬ 5778468, 6К 2322887, вМ 5921611, яэ 9586170, вН 1808063, ьг 7896918, вН 2628143, вЧ 7450672, вС 5359587,. гО 1367651, гО 4189292. вЕ0420761, 6С 0907334, хэ 1307109, иХ 0557659, вХ 7058511, аЯ 2665473. яв6006173, гВ 4806351, гМ 1522060, аМ 2149400, 6Л 6484105, вГ 1513669, гХ 2295422, 6С, 1295615, хн 1408801, 6Я 5273663, вЧ 2663512, че 3967242, вЯ, 5427724., аГ 1835287, гИ, 9707486, ьп 3393098, аХ 0550940, аЬ 4969556, 6А 3108309, 6Х 7007093, еЬ 0868030, 6П7854866. 6Е 6622445, аЯ 4991007, кА 0600450, 38 купюр по 50 рублей со следующими номерами: ЛМ 6252077, ХО 0158288, ТМ 1852588, ЯА 4836541, ME 6352787, ХИ 5191047, Эз 6248161, Ж 6276699, ЭС 3939426, СТ 4162581, ХС 3114387, Лх 6010894, ЗБ 0284525, ХС 4515747, ЯВ 8686147, ХЛ 7976212, ХЗ 1468418, ЭЯ 2908330, ЯГ 5284885. ЯТ 4414291, Яь 3104127, ЗЕ 4020578, ЭИ 8483088, МП 7292956, ЭГ 6794627, Эз 9965899, ЭЧ 8503246, ЭЕ 6555868, ХА 4354323, ЕМ 7502797, ХА 4064692, ЭЭ 3141847, ТТ 4793719, ТК 9941833, Эь 9752005, МЯ 3626473, ХЯ 7165744, ЭХ 8792405, а также разменные монеты: достоинством 1 рубль - 186 штук, 2 рубля - 15 штук, 5 рублей- 12 штук, 50 копеек- 2 штуки, на общую сумму 17077 рублей, 5 пачек сигарет «Esse Super Slim Blue», 2 пачки сигарет «Esse Exchange»; 4 пачки сигарет «Rothmans Demi»; 4 пачки сигарет «Philip Morris»; 6 пачек сигарет «Continent»: 3 пачки сигарет «Eve»; 3 пачки сигарет «LD compact»; 3 пачки сигарет «LD Gold»; 3 пачки сигарет «Донской табак темный»; 3 пачки сигарет «Dover»; 1 пачка сигарет «Chesterfield», 1 флакон бальзама «Gliss Киг», объемом 200мл, 1 флакон геля для душа «Чистая линия», объемом 250м. 1 флакон шампуня «Чистая линия», объемом 400мл, 1 флакон шампуня «Хлебный», объемом 380мм. 1 флакон геля для душа «Алоэ Вера», объемом 500мл. 1флакон крем-геля для душа «Я самая», объемом 258 мл, 1 флакон шампуня «Herbal Essensis», объемом 250 мл, 1 флакон шампуня «Шаума облепиховый заряд», объемом 380 мл. 1 флакон геля для душа «Nivea», объемом 250 мл. 1 флакона геля для купания «Шаума», объемом 225 мл, 1 флакон шампуня «Гарньер Фрутис», объемом 250 мл, 1 флакон шампуня «Пивной», объемом 380мл.; 11 полимерных бутылок пива «Бавария светлое», каждая емкостью 1,5 л., 5 полимерных бутылок пива «Баварское светлое», каждая емкостью 1.5 л., 1 полимерная бутылка пива «Чешское», емкостью 1.5 литра. 3 полимерные бутылки пива «Дарьял». каждая емкостью 1.5 л.. 4 жестяные банки пива «Балтика 9», каждая емкостью 0,5л., 3 жестяные банки энергетического напитка «STRIKE», каждая емкостью 0,5 л.. 2 плитки шоколада «Молочный воздушный», весом 85 грамм каждая. 7 плиток шоколада «Альпен Гольд», весом 90 грамм каждая, 1 плитка шоколада «Белый воздушный», весом 85 грамм. 4 пачки семечек «Крутой Уокер», весом 180 грамм каждая, 4 тюбика клея «Монолит», каждый весом 3 грамма. 3 пары мужских носков(белые и черные), женские теплые колготки. 1 колода игральных карт, мужской дезодорант «Олд спайс». объемом 150 мл, 2 баллончика мужского дезодоранта «Спортмастер», каждый объемом 175мл, 1 тюбик крема для бритья «Арко». объемом 61мл. 1 банка кофе «Якобс Мелликано». весом 95 грамм. 1 банка кофе «Жардин», весом 95 грамм, 1 пакет кофе «Якобс Монарх», весом 75 грамм. 1 банка кофе «Якобс Монарх», весом 95 грамм. 1 банка кофе «Нескафе Голд», весом 47.5 грамм, ресивер марки «1ТЕСН DVR Н.264», упаковочная коробка от сотового телефона «Iphone 6», осмотрены, возвращенные под сохранную расписку на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1 необходимо оставить по принадлежности.

- пакет № 2, с находящимися в нем двумя отрезками липкой ленты со следами рук, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 08.03.2018 года по адресу: Ставропольский край. Минераловодский городской округ, 

<

...> «а»: пакет № 6. с находящимися в нем двумя отрезками липкой ленты со следами рук, изъятым в ходе осмотра места происшествия от 08.03.2018 года по адресу: Ставропольский край, Минераловодский городской округ, 

<

...>, дактокарта с образцами следов рук ФИО1 необходимо хранить при материалах дела.

- пакет № 1, с находящимся в нем следом обуви, изъятым в ходе осмотра места происшествия от 08.03.2018 года по адресу: Минераловодский городской округ, 

<

...> «а»; пакет № 5, с находящейся в нем обувью, изъятой у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 08.03.2018 года по адресу: Ставропольский край, Минераловодский городской округ, 

<

...> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Минераловодскому городскому округу необходимо вернуть по принадлежности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Минераловодского городского суда от 31.03.2015 года, окончательно наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом в размере 5000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения –содержание под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с 15 мая 2018 года, в срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей с 08.03.2018 года по 15.05.2018 года.

Вещественные доказательства при вступлении приговора в законную силу денежные средства, в количестве: 7 купюр по 1000 рублей со следующими номерами: ИЯ 0270144, ПС 8986209, ПИ 1464334, ЯВ 3727259, ис 5974956. НЗ 4742355, оч 6624601, 7 купюр по 500 рублей со следующими номерами: МО 1230510, НО 8589894, НБ 3121183. ЛХ 9607277, ИК 8893118, ME 0897586, ИЛ 0945322, 44 купюры по 100 рублей со следующими номерами: 6Г 9239672, 6Т 1612031, аЬ 5778468, 6К 2322887, вМ 5921611, яэ 9586170, вН 1808063, ьг 7896918, вН 2628143, вЧ 7450672, вС 5359587,. гО 1367651, гО 4189292. вЕ0420761, 6С 0907334, хэ 1307109, иХ 0557659, вХ 7058511, аЯ 2665473. яв6006173, гВ 4806351, гМ 1522060, аМ 2149400, 6Л 6484105, вГ 1513669, гХ 2295422, 6С, 1295615, хн 1408801, 6Я 5273663, вЧ 2663512, че 3967242, вЯ, 5427724., аГ 1835287, гИ, 9707486, ьп 3393098, аХ 0550940, аЬ 4969556, 6А 3108309, 6Х 7007093, еЬ 0868030, 6П7854866. 6Е 6622445, аЯ 4991007, кА 0600450, 38 купюр по 50 рублей со следующими номерами: ЛМ 6252077, ХО 0158288, ТМ 1852588, ЯА 4836541, ME 6352787, ХИ 5191047, Эз 6248161, Ж 6276699, ЭС 3939426, СТ 4162581, ХС 3114387, Лх 6010894, ЗБ 0284525, ХС 4515747, ЯВ 8686147, ХЛ 7976212, ХЗ 1468418, ЭЯ 2908330, ЯГ 5284885. ЯТ 4414291, Яь 3104127, ЗЕ 4020578, ЭИ 8483088, МП 7292956, ЭГ 6794627, Эз 9965899, ЭЧ 8503246, ЭЕ 6555868, ХА 4354323, ЕМ 7502797, ХА 4064692, ЭЭ 3141847, ТТ 4793719, ТК 9941833, Эь 9752005, МЯ 3626473, ХЯ 7165744, ЭХ 8792405, а также разменные монеты: достоинством 1 рубль - 186 штук, 2 рубля - 15 штук, 5 рублей- 12 штук, 50 копеек- 2 штуки, на общую сумму 17077 рублей, 5 пачек сигарет «Esse Super Slim Blue», 2 пачки сигарет «Esse Exchange»; 4 пачки сигарет «Rothmans Demi»; 4 пачки сигарет «Philip Morris»; 6 пачек сигарет «Continent»: 3 пачки сигарет «Eve»; 3 пачки сигарет «LD compact»; 3 пачки сигарет «LD Gold»; 3 пачки сигарет «Донской табак темный»; 3 пачки сигарет «Dover»; 1 пачка сигарет «Chesterfield», 1 флакон бальзама «Gliss Киг», объемом 200мл, 1 флакон геля для душа «Чистая линия», объемом 250м. 1 флакон шампуня «Чистая линия», объемом 400мл, 1 флакон шампуня «Хлебный», объемом 380мм. 1 флакон геля для душа «Алоэ Вера», объемом 500мл. 1флакон крем-геля для душа «Я самая», объемом 258 мл, 1 флакон шампуня «Herbal Essensis», объемом 250 мл, 1 флакон шампуня «Шаума облепиховый заряд», объемом 380 мл. 1 флакон геля для душа «Nivea», объемом 250 мл. 1 флакона геля для купания «Шаума», объемом 225 мл, 1 флакон шампуня «Гарньер Фрутис», объемом 250 мл, 1 флакон шампуня «Пивной», объемом 380мл.; 11 полимерных бутылок пива «Бавария светлое», каждая емкостью 1,5 л., 5 полимерных бутылок пива «Баварское светлое», каждая емкостью 1.5 л., 1 полимерная бутылка пива «Чешское», емкостью 1.5 литра. 3 полимерные бутылки пива «Дарьял». каждая емкостью 1.5 л.. 4 жестяные банки пива «Балтика 9», каждая емкостью 0,5л., 3 жестяные банки энергетического напитка «STRIKE», каждая емкостью 0,5 л.. 2 плитки шоколада «Молочный воздушный», весом 85 грамм каждая. 7 плиток шоколада «Альпен Гольд», весом 90 грамм каждая, 1 плитка шоколада «Белый воздушный», весом 85 грамм. 4 пачки семечек «Крутой Уокер», весом 180 грамм каждая, 4 тюбика клея «Монолит», каждый весом 3 грамма. 3 пары мужских носков(белые и черные), женские теплые колготки. 1 колода игральных карт, мужской дезодорант «Олд спайс». объемом 150 мл, 2 баллончика мужского дезодоранта «Спортмастер», каждый объемом 175мл, 1 тюбик крема для бритья «Арко». объемом 61мл. 1 банка кофе «Якобс Мелликано». весом 95 грамм. 1 банка кофе «Жардин», весом 95 грамм, 1 пакет кофе «Якобс Монарх», весом 75 грамм. 1 банка кофе «Якобс Монарх», весом 95 грамм. 1 банка кофе «Нескафе Голд», весом 47.5 грамм, ресивер марки «1ТЕСН DVR Н.264», упаковочная коробка от сотового телефона «Iphone 6», осмотрены, возвращенные под сохранную расписку на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1 оставить по принадлежности.

- пакет № 2, с находящимися в нем двумя отрезками липкой ленты со следами рук, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 08.03.2018 года по адресу: Ставропольский край. Минераловодский городской округ, 

<

...> «а»: пакет № 6. с находящимися в нем двумя отрезками липкой ленты со следами рук. изъятым в ходе осмотра места происшествия от 08.03.2018 года по адресу: Ставропольский край, Минераловодский городской округ, 

<

...>, дактокарта с образцами следов рук ФИО1 хранить при материалах дела.

- пакет № 1, с находящимся в нем следом обуви, изъятым в ходе осмотра места происшествия от 08.03.2018 года по адресу: Минераловодский городской округ, 

<

...> «а»; пакет № 5, с находящейся в нем обувью, изъятой у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 08.03.2018 года по адресу: Ставропольский край, Минераловодский городской округ, 

<

...> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Минераловодскому городскому округу вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдениями требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: Коновалов Ю.П.